[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМЫШЛЯЕВКА  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «23»  октября 2017 г. № 732
«Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области, в целях предотвращения пожаров и гибели на них людей из-за нарушений пожарной безопасности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской  области согласно Приложению.
2. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде считать:
2.1. Работу с населением путем индивидуальных бесед.

2.2. Привлечение к работе общественных объединений, предприятий и организаций.

2.3. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой информации, на информационных стендах, на официальном сайте Администрации городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области.
3. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.
Глава городского

поселения Смышляевка                                                                       В.М.Брызгалов

А.Н. Страшнов

8(846) 226-08-25

Приложение

к Постановлению Главы

городского поселения Смышляевка

муниципального района Волжский

от " ___ "октября  2017г. № ____

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области мерам пожарной безопасности определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды.

1.2. Основными целями пожарно-профилактической работы являются:

- повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора;

- минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях;

- усиление роли и эффективности в работе по профилактике пожаров в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;

- принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности;

- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

1.3. Основными задачами при проведении пожарно-профилактической работы являются:

- комплексное использование сил и средств по предупреждению пожаров и гибели людей при них в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;

- привлечение надзорных, правоохранительных органов, а также общественности к проведению пожарно-профилактической работы;

- совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;

- повышение эффективности взаимодействия Администрации городского поселения Смышляевка, организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

- оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.

2. Организация противопожарной пропаганды

2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации  Администрация городского поселения Смышляевка  проводит противопожарную пропаганду посредством:

- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

- привлечения средств массовой информации (сайт Администрации городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области);

- использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

2.2. Организациям поселения рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:

- изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

- размещения в помещениях и на территории организации информационных стендов по пожарной безопасности;

- организации смотров, конкурсов, соревнований по противопожарной тематике;

- привлечения средств массовой информации;

- использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

2.3. Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет средств бюджета городского поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области.

PAGE
3